
Page 1 of 5 

 

 

   

 H O T Ă R Â R E  

privind  aprobarea  numărului de burse şcolare şi a cuantumului acestora   pentru 

anul 2022-2023 pentru elevii din unităţile de învăţământ preuniversitar de stat  din 

comuna Bărcănești, județul Prahova  

 

Consiliul Local al comunei Bărcănești, județul Prahova , întrunit în 

şedinţă ordinară  în data de 23.11.2022 

 
                Având în vedere  : 

-Referatul de aprobare nr.     24.857 /17.11.2022 al  domnului primar privind susținerea  

Proiectului de hotărâre  privind  aprobarea  numărului de burse şcolare şi a cuantumului  acestora   

pentru anul 2022-2023 pentru elevii din unităţile de învăţământ preuniversitar de stat  din 

comuna Bărcănești, județul Prahova ; 

-Raportul  de specialitate al compartimentului   de resort  din cadrul aparatului de specialitate al   

primarului nominalizat  în  vederea  analizării și întocmirii raportului la Proiectul de hotărâre  

privind  aprobarea  numărului de burse şcolare şi a cuantumului acestora   pentru anul 2022-2023 

pentru elevii din unităţile de învăţământ preuniversitar de stat  din comuna Bărcănești, județul 

Prahova ; 

- Avizele Comisiilor de specialitate 1,2,3 ale Consiliului Local al Comunei Bărcăneşti; 

- Avizul secretarului  general al comunei Băcăneşti; 

 

 In conformitate cu prevederile : 

- art.9 alin.(7),  art.12 alin.(2),(3),(4),  art.82 alin.(1) și (2) , art. 105 alin. (2) lit.d) din Legea nr. 

1/2011, Legea educatiei nationale, cu modificările şi completările ulterioare ; 

- art.1-5, art.7, art. 9,art.10 alin.(1) lit.a), alin.(2), alin.(3), alin.(4) art.11,art .12,art .  art.14 ,art 15 

alin.(1) lit.a)- c), art. 17-22 ale Anexei-Criterii generale de acordare a burselor  elevilor din 

învățământul preuniversitar de stat , aprobată prin   O.M.E.C. nr. 5379/2022; 

-H.G. nr. 1094/2021 pentru aprobarea cuantumului minim al burselor de performanta, de merit, 

de studiu si de ajutor social pentru elevii din invatamantulpreuniversitar de stat, cu frecventa, 

care se acorda in anul scolar 2021-2022,  sunt stabilite cuantumurile minime al burselor școlare ; 

- art. 129, alin.(2) lit.d), alin. (7) lit.a)   din  O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinul  M.E.C.T.S.  nr. 5379 din 07.09.2022 pentru aprobarea Criteriilor generale de acordare 

a burselor elevilor din invatamantul preuniversitar. 

 

 In temeiul   art. 139 alin.(3) lit.a) şi ale art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL   PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

B Ă R C Ă N E Ş T I 

 

 



Page 2 of 5 

 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

         Art.1.- Se aprobă un  număr  de 210 burse școlare, în cuantum de 200 lei  pentru semestrul 

II al  anului școlar 2021-2022,pentru elevii din unităţile de învăţământ preuniversitar de stat  din 

comuna Bărcănești, județul Prahova    , conform anexei nr. 1  care face parte integrantă din 

prezenta . 

          Art.2.- Se aprobă un  număr  de 113 burse școlare pentru semestrul I  al anului școlar 

2022-2023 , pentru elevii din unităţile de învăţământ preuniversitar de stat  din comuna 

Bărcănești, județul Prahova    ,  conform anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

          Art.3. -Criteriile specifice de acordare a burselor de merit și a celor  de ajutor social , se 

stabilesc anual în consiliile de  administrație ale  unităților de învățământ, în limitele  fondurilor 

repartizate și în raport cu integralitatea efectuării de către elevi a activităților școlare. 

 Art.4.- Răspunderea pentru  corectitudinea şi legalitatea situaţiei drepturilor băneşti 

aferente  burselor şcolare revine Consiliilor de administraţie ale unităţilor de învăţământ. 

 Art.5.- Prevederile prezentei hotarari vor fi duse la indeplinire de directorii unităților de 

învățământ  de pe raza comunei Bărcănești, județul Prahova  ,  iar hotararea va fi comunicata  

persoanelor si autoritatilor interesate de secretarul general al  unitatii administrativ-teritoriale.         

 

 

 

                                                                PREŞEDINTELE DE ȘEDINȚĂ , 

                                                       ………………… 

                                                                  Mădălin – Nicolae Tănase 

 

 

 

  Contrasemnează: 
                                                                            P.   Secretarul  general al comunei 

                                                                                                            ……….…………….       

 Inspector, Carmen – Mihaela Dumitru 

 

 

 

 

 

Bărcăneşti,  23.11 2022 

Nr.  71 
 

Nr.consilieri ȋn funcţie       15;  Nr.consilieri prezenţi   15; Nr.voturi pentru 15 ;  Nr. voturi ȋmpotrivă  0 ; Nr. voturi 
abţinere   0  
Sistem de vot : deschis prin ridicarea  mâiniii 
Cvorum necesar :majoritate absolută 
 Redactată: S.M.G../Tehnoredactată : C.M.D../6 ex 

                       

 

 

 

 



Page 3 of 5 

 

 

   Anexa  nr. 1  la H.C.L. nr.  71 din   23.11.2022 

 

 

REPARTIZAREA   BURSELOR  PE  FIECARE 

UNITATE DE ÎNVĂŢĂMÂNT  

în semestrul II al anului școlar 2021-2022 

conform  art.1 alin.(1) din  H.G. nr. 1094/2021 
 

 

 

Nr. 

Crt

. 

 

Unitatea de 

invatamant 

Nr.burse  

de merit 

cf. art.8 

lit.a) 

 

Cuantum 

bursa/ 

luna 

-lei- 

Nr. Burse 

de ajutor 

social 

cf. art 13 

lit.a) 

(boala + 

orfan) 

Cuantum 

bursa/ 

luna 

-lei- 

Nr. Burse 

de ajutor 

social 

cf. art 13 

lit.c) 

(venit) 

Cuantum 

bursa/ 

luna 

-lei- 

1. Şcoala Gimnazială 

“Gheorghe Lazăr”, 

comuna Bărcăneşti, 

jud.Prahova 

98 100 6 100 22 100 

2 Liceul Tehnologic 

Agricol comuna 

Bărcăneşti, 

jud.Prahova 

67 100 3 100 14 100 

  

TOTAL : 

165 - 9 - 36 - 

 

Total general 

 

210 
 

 

 

PREŞEDINTELE DE ȘEDINȚĂ , 

                                                       ………………… 

                                                                  Mădălin – Nicolae Tănase 

 

 

  Contrasemnează: 
                                                                            P.   Secretarul  general al comunei 

                                                                                                            ……….…………….       

 Inspector, Carmen – Mihaela Dumitru 

 
 

 
 



Page 4 of 5 

 

 

Anexa  nr. 2  la H.C.L. nr.  71 din 23.11.2022 

 

 

REPARTIZAREA   BURSELOR  PE  FIECARE 

UNITATE DE ÎNVĂŢĂMÂNT  

în semestrul I al anului școlar 2022-2023 

conform  art.1 alin.(2) din  H.G. nr. 1094/2021 
 

Nr. 

Crt

. 

 

Unitatea de 

invatamant 

Nr. 

burse  

de 

merit 

cf. 

art.10 

lit.a) 

 

Cuantum 

bursa/ 

luna 

-lei- 

Nr. 

Burse de 

ajutor 

social 

cf. art 13 

lit.a)  

 

Cuantum 

bursa/ 

luna 

-lei- 

Nr. 

Burse 

de 

ajutor 

social 

cf. art 

15 lit.a) 

(venit) 

Cuantum 

bursa/ 

luna 

-lei- 

Nr. 

Burse de 

ajutor 

social 

cf. art 15 

lit.b) 

lit c) 

Cuantum 

bursa/ 

luna 

-lei- 

1. Şcoala 

Gimnazială 

“Gheorghe 

Lazăr”, 

comuna 

Bărcăneşti, 

jud.Prahova 

36 200 7 200 37 200 6 200 

2 Liceul 

Tehnologic 

Agricol 

comuna 

Bărcăneşti, 

jud.Prahova 

5 200 1 200 8 200 13 200 

  

TOTAL : 

41 - 8 - 45 - 19  

 

Total general 

 

113 

  

  

 
PREŞEDINTELE DE ȘEDINȚĂ , 

                                                       ………………… 

                                                       Mădălin – Nicolae Tănase 

 

  Contrasemnează: 
                                                                            P.   Secretarul  general al comunei 

                                                                                                            ……….…………….       

 Inspector, Carmen – Mihaela Dumitru 



Page 5 of 5 

 

 
ANEXA Nr. 9 

la regulament 

 

PROCEDURI  OBLIGATORII   ULTERIOARE  ADOPTARII  HOTARARII  CONSILIULUI  LOCAL nr. 

71/2022 

Nr. 

crt. 
Operatiuni efectuate 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnatura persoanei 

responsabile sa efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotararii

1
) s-a facut cu majoritate □ simpla       

x absoluta  □ calificata
2
 

  23 / 11/2022   

2 Comunicarea catre primar
2
)   25 /11 /2022   

3 Comunicarea catre prefectul judetului
3
)   25/ 11 /2022   

4 Aducerea la cunostinta publica
4
)+

5
)   25 /11 /2022   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual
4
)+

5
) -   

6 Hotararea devine obligatorie
6
) sau produce efecte juridice

7
), dupa caz   25.11.2022   

 

 

 

 

Lista de difuzarea HCL Bărcănești nr.     71 / 23.11.2022 

privind  aprobarea  numărului de burse şcolare şi a cuantumului acestora   pentru anul 2022-2023 

pentru elevii din unităţile de învăţământ preuniversitar de stat  din comuna Bărcănești, județul 

Prahova  

 
 
 

NR. 
CRT. 

Numele, prenumele 
salariatului 

Compartiment Nr. 
Exp. 

Semnatura Data 

 
1. 

Savu Nicoleta Secretar 
gen.comuna 

2   

2 
 

Gheorghe Steluța-Monica șef serviciu SFC 2   

3 
 

Inst.Prf.Ph.  1   

4. 
 

Primar  1   

 
 

 

 

 

 
 


